УИД 66RS0015-01-2020-001574-77

Дело № 1-231/2020.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 сентября 2020 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе 

председательствующего судьи Вознюка А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4

защитников адвокатов Масленникова А.Н., Суровой Г.В., Лагунова Н.В., 

при секретаре судебного заседания Горюновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, содержащейся под стражей с 23 по 25 мая 2020 г.,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 08.05.2020,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей с 08.05.2020,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 01 января 2020 г. до 06 мая 2020 г. ФИО3 по месту своего проживания в *Адрес* в городе Асбесте Свердловской области незаконно культивировал растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства. 

В указанный период времени, когда незаконно культивированные ФИО3 растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, достигли стадии созревания, он, находясь по месту своего проживания в квартире по вышеуказанному адресу, осуществил сбор частей растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, высушил и измельчил их, тем самым в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах, вещества растительного происхождения, которые согласно заключениям экспертов № 4584 от 16.05.2020, № 4573 от 24.05.2020, № 4781 от 28.05.2020 являются наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 27,76 г в высушенном до постоянной массы виде, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру.

В этот же период времени ФИО3 незаконно приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 27,76 г в высушенном до постоянной массы виде разместил в различные упаковки и тару, которые стал незаконно хранить:

- на кухне по месту своего проживания в *Адрес* в городе Асбесте Свердловской области, общей массой не менее 24,44 г в высушенном до постоянной массы виде, массами: не менее 3,20 г в фарфоровой тарелке на полу слева от дивана; не менее 6,10 г в свертке из фрагмента газеты, находящимся в пластиковом контейнере; не менее 8,04 г в контейнере с крышкой из полимерного материала преимущественно белого и коричневого цветов; не менее 7,10 г в коробке из картона преимущественно желтого цвета;

- в шкафу в комнате по месту своего проживания в *Адрес*, общей массой не менее 3,02 г в высушенном до постоянной массы виде в полимерной емкости;

- на заднем сидении в принадлежащем и находящемся в его пользовании автомобиле «VOLKSWAGEN TUAREG», с государственным регистрационным знаком 

<

***>, массой не менее 0,30 г в высушенном до постоянной массы виде, в свертке из фрагмента бумаги, содержащимся в пакете из полимерного материала преимущественно зеленого цвета, находящимся в пачке из-под сигарет, находящейся в пакете из полимерной пленки белого цвета.

При этом ФИО3 в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» также стал незаконно хранить вещество, которое согласно заключению эксперта № 4781 от 28.05.2020 является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотические средства, включенное в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934, массой не менее 20,96 г в высушенном до постоянной массы виде, оставшееся после сбора частей растений конопли (растения рода Cannabis), содержащего наркотические средства, на полу в теплице «гроубокс» в кухне квартиры № 106 дома №3 по ул. Махнева в гор. Асбесте Свердловской области.

06 мая 2020 г. около 14:00 часов ФИО3 находился по месту своего проживания в квартире *Адрес* в городе Асбесте Свердловской области вместе со своей знакомой ФИО2, когда последняя при помощи своего сотовый телефон «Honor» с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение «WhatsApp» со своего аккаунта «ФИО2», привязанного к абонентскому номеру +*Номер*, путем переписки связалась с их общим знакомым ФИО4., использующим в этом же приложении аккаунт ФИО4, привязанный к абонентскому номеру +*Номер*, и получила от последнего информацию о намерении незаконно приобрести у ФИО3 наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 3,02 г в высушенном до постоянной массы виде. В свою очередь ФИО2, оказывая ФИО3 помощь и содействие в совершении незаконного сбыта наркотического средства, умышленно лично предоставила ФИО3 информацию о намерении ФИО4 незаконно приобрести у него вышеуказанное наркотическое средство. 

06 мая 2020 г. около 15:00 часов ФИО3, получив от ФИО2, оказавшей ему помощь и содействие в получении информации о намерении ФИО4 незаконно приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана), реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, забрал из шкафа, находящегося в комнате по месту своего проживания в квартире *Адрес* в городе Асбесте Свердловской области наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 3,02 г в высушенном до постоянной массы виде, в полимерной емкости, которое стал незаконно хранить при себе, и с которым приехал на принадлежащем ему автомобиле «VOLKSWAGEN TUAREG», с государственным регистрационным знаком *Номер*, к дому *Номер* по *Адрес* в гор. Асбесте Свердловской области, и поднялся в *Адрес* по месту фактического проживания ФИО4 

06 мая 2020 г. около 15:00 часов ФИО3, находясь в *Адрес* в гор. Асбесте Свердловской области, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ФИО4 наркотического средства каннабис (марихуана), в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно передал из рук в руки непосредственно ФИО5, то есть умышленно незаконно сбыл последнему вещество растительного происхождения, которое согласно заключениям экспертов № 4584 от 16.05.2020 и № 4573 от 24.05.2020 является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, общей массой не менее 3,02 г в высушенном до постоянной массы виде, находящееся в полимерной емкости, в свою очередь ФИО4 передал ФИО3 часть денежных средств в размере 3 000 рублей из оговоренной ими суммы за возмездно реализованное последним вышеуказанное наркотическое средство, а оставшуюся часть денежных средств в размере 3 000 рублей пообещал передать ФИО3 в дальнейшем.

Таким образом, ФИО3, реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при вышеуказанных обстоятельствах, при содействии ФИО2, умышленно незаконно сбыл ФИО4 наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 3,02 г в высушенном до постоянной массы виде.

Крое того, в период с 01 января 2020 г. до 06 мая 2020 г. ФИО3 по месту своего проживания в квартире *Адрес* в городе Асбесте Свердловской области незаконно культивировал растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства. 

В указанный период времени, когда незаконно культивированные ФИО3 растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, достигли стадии созревания, он, находясь по месту своего проживания в квартире по вышеуказанному адресу, осуществил сбор частей растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, высушил и измельчил их, тем самым в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах, вещества растительного происхождения, которые согласно заключениям экспертов № 4584 от 16.05.2020, № 4573 от 24.05.2020, № 4781 от 28.05.2020 являются наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 27,76 г в высушенном до постоянной массы виде, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ, относится к значительному размеру.

В этот же период времени ФИО3 незаконно приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 27,76 г в высушенном до постоянной массы виде разместил в различные упаковки и тару, которые стал незаконно хранить:

- на кухне по месту своего проживания в *Адрес* в городе Асбесте Свердловской области, общей массой не менее 24,44 г в высушенном до постоянной массы виде, массами: не менее 3,20 г в фарфоровой тарелке на полу слева от дивана; не менее 6,10 г в свертке из фрагмента газеты, находящимся в пластиковом контейнере; не менее 8,04 г в контейнере с крышкой из полимерного материала преимущественно белого и коричневого цветов; не менее 7,10 г в коробке из картона преимущественно желтого цвета;

- в шкафу в комнате по месту своего проживания в *Адрес* в городе Асбесте Свердловской области, общей массой не менее 3,02 г в высушенном до постоянной массы виде в полимерной емкости;

- на заднем сидении в принадлежащем и находящемся в его пользовании автомобиле «VOLKSWAGEN TUAREG», с государственным регистрационным знаком *Номер*, массой не менее 0,30 г в высушенном до постоянной массы виде, в свертке из фрагмента бумаги, содержащимся в пакете из полимерного материала преимущественно зеленого цвета, находящимся в пачке из-под сигарет, находящейся в пакете из полимерной пленки белого цвета.

При этом ФИО3 в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» также стал незаконно хранить вещество, которое согласно заключению эксперта № 4781 от 28.05.2020 является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотические средства, включенное в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934, массой не менее 20,96 г в высушенном до постоянной массы виде, оставшееся после сбора частей растений конопли (растения рода Cannabis), содержащего наркотические средства, на полу в теплице «гроубокс» в кухне *Адрес* в гор. Асбесте Свердловской области.

07 мая 2020 г. в 21:50 часов сотрудниками полиции МО МВД России «Асбестовский» по ул. Ленинградская, д. 33 в гор. Асбесте Свердловской области задержан автомобиль «VOLKSWAGEN TUAREG», с государственным регистрационным знаком *Номер*, принадлежащий ФИО3, под управлением последнего, по подозрению в незаконном хранении наркотических средств.

07 мая 2020 г. в период с 22:20 до 23:50 часов в ходе осмотра места происшествия автомобиля «VOLKSWAGEN TUAREG», с государственным регистрационным знаком *Номер*, принадлежащего ФИО3 припаркованного на участке местности между домами № 33 и № 33а по ул. Ленинградской в г. Асбесте Свердловской области, сотрудниками полиции на заднем сиденье данного автомобиля в пакете из полимерного материала белого цвета обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри которой находился пакет из полимерного материала преимущественно зеленого цвета, содержащий сверток из фрагмента бумаги с веществом, которое согласно заключению эксперта № 4781 от 28.05.2020 является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,30 г в высушенном до постоянной массы виде, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, которое ФИО3 незаконно хранил без цели сбыта. 

08 мая 2020 г. в период с 02:00 до 05:30 часов в ходе осмотра места происшествия на кухне *Адрес* в гор. Асбесте Свердловской области, по месту проживания ФИО3, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта № 4781 от 28.05.2020 являются наркотическим средством каннабис (марихуана), массами 3,20 г, 6,10 г, 8,04 г, 7,10 г, общей массой 24,44 г в высушенном до постоянной массы виде, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру, соответственно находящиеся в фарфоровой тарелке на полу слева от дивана; в свертке из фрагмента газеты, находящемся в пластиковом контейнере; в контейнере с крышкой из полимерного материала преимущественно белого и коричневого цветов; в коробке из картона преимущественно желтого цвета, которое ФИО3 незаконно хранил без цели сбыта.

Кроме того, 08 мая 2020 г. в период с 02:00 до 05:30 часов в ходе осмотра места происшествия на кухне квартиры *Адрес* в городе Асбесте Свердловской области, по месту проживания ФИО3, сотрудниками полиции обнаружено и изъято на полу в теплице «гроубокс», вещество, которое согласно заключению эксперта № 4781 от 28.05.2020 является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотические средства, включенное в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934, массой 20,96 г в высушенном до постоянной массы виде, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, которое ФИО3 незаконно хранил без цели сбыта.

06 мая 2020 г. около 15:00 часов ФИО5, находясь по месту своего фактического проживания в *Адрес* в гор. Асбесте Свердловской области, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» умышленно незаконно приобрел из рук в руки у ФИО3 вещество растительного происхождения, которое согласно заключениям экспертов № 4584 от 16.05.2020 и № 4573 от 24.05.2020 является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, общей массой не менее 3,02 г в высушенном до постоянной массы виде, находящееся в полимерной емкости, которое ФИО5 стал незаконно хранить в квартире по вышеуказанному адресу. При этом ФИО4 передал ФИО3 часть денежных средств в размере 3000 рублей из оговоренной ими суммы за незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, а оставшуюся часть денежных средств в размере 3 000 рублей пообещал передать ФИО3 в дальнейшем. 

06 мая 2020 г. в вечернее время ФИО5, находясь по месту своего проживания в *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, часть незаконно приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, незаконно хранящегося в его квартире по вышеуказанному адресу, расфасовал «на глаз» массами не менее 1,01 г и 1,32 г в высушенном до постоянной массы виде, и упаковал в два свертка из бумаги, которые вместе с оставшейся частью наркотического средства массой не менее 0,69 г в высушенном до постоянной массы виде, находящуюся в полимерной емкости, продолжил незаконно хранить на второй полке сверху в шкафу в квартире по вышеуказанному адресу. 

07 мая 2020 г. в период с 10:30 до 10:39 часов Свидетель №5 при помощи своего сотового телефона «Samsung» с сим-картой «Мотив» с абонентским номером *Номер* позвонил ФИО4 на абонентский номер *Номер*, и в ходе телефонного разговора сообщил последнему о своем намерении приобрести у ФИО4 наркотическое средство каннабис (марихуана) для личного употребления без цели сбыта, на что ФИО4 согласился. При этом, ФИО4, находясь в гостях у ФИО3 по месту жительства последнего в квартире *Адрес* г. Асбеста Свердловской области, в ходе телефонных разговоров с Свидетель №5 договорился с последним о массе и стоимости незаконно сбываемого вышеуказанного наркотического средства, а также о месте передачи Свидетель №5 наркотического средства каннабис (марихуана), а именно возле магазина «Магазин смешанных товаров», расположенного по адресу: 

<

...>. 

07 мая 2020 г. в период с 10:39 до 11:40 часов ФИО4., реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт Свидетель №5 наркотического средства каннабис (марихуана), осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства на автомобиле Volkswagen Tuareg, с государственным регистрационным знаком *Номер*, под управлением ФИО3, не подозревающего о его преступных намерениях, приехал к дому *Номер* по *Адрес* в гор. Асбесте Свердловской области, где в *Адрес* по месту своего фактического проживания забрал незаконно хранящееся вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 1,01 г в высушенном до постоянной массы виде, упакованное в один сверток из бумаги, которое продолжил незаконно хранить при себе в неустановленном месте с целью последующего незаконного сбыта Свидетель №5, а оставшиеся сверток из бумаги и полимерную емкость с наркотическими средствами каннабис (марихуана), массами не менее 1,32 г и 0,69 г в высушенном до постоянной массы виде, соответственно, продолжил незаконно хранить на второй полке сверху в шкафу в квартире по вышеуказанному адресу.

07 мая 2020 г. в период с 11:40 до 12:00 часов ФИО4 с вышеуказанной целью и на автомобиле марки Volkswagen Tuareg, с государственным регистрационным знаком *Номер*, под управлением ФИО3, не подозревающего о его преступных намерениях, приехал на автомобильную стоянку у магазина «Магазин смешанных товаров», расположенного по адресу: Свердловская область, гор. Асбест, *Адрес* где пересел в автомобиль ВАЗ-21140, с государственным регистрационным знаком *Номер*, припаркованный в этом же месте, в котором находился Свидетель №5 

07 мая 2020 г. в период с 11:40 до 12:00 часов ФИО4., находясь в автомобиле ВАЗ-21140, с государственным регистрационным знаком *Номер*, припаркованном в вышеуказанном месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), осознавая общественную опасность своих действий, понимая, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, передал Свидетель №5 из рук в руки, то есть умышленно незаконно сбыл последнему в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 4584 от 16.05.2020 является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой не менее 1,01 г в высушенном до постоянной массы виде, упакованное в один сверток из бумаги. При этом Свидетель №5 передал ФИО4 денежные средства в сумме 1 100 рублей в счет оплаты за вышеуказанное наркотическое средство. В свою очередь, ФИО4., получив от Свидетель №5 денежные средства в сумме 1 100 рублей, пересел из вышеуказанного автомобиля в автомобиль Volkswagen Tuareg, с государственным регистрационным знаком *Номер*, где его ожидал ФИО3, которому, не сообщая о своем нелегальном источнике дохода, передал денежные средства в сумме 1 000 рублей, тем самым распорядился денежными средствами с целью погашения части долга за незаконно приобретенное у ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство. 

07 мая 2020 г. около 12:05 часов Свидетель №5, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 1,01 г в высушенном до постоянной массы виде, упакованное в один сверток из бумаги, которое ему незаконно сбыл ФИО4 при вышеуказанных обстоятельствах, приняв меры к незаконному хранению, поместил в пепельницу передней панели автомобиля ВАЗ-21140, с государственным регистрационным знаком *Номер*, находящегося в его пользовании, управляя которым проехал к магазину «Дикси», расположенному по адресу: 

<

...>, где в 12:05 часов задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Асбестовский» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

07 мая 2020 г. в период с 12:40 до 13:15 часов сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – в пепельнице, расположенной на передней панели находящегося в пользовании Свидетель №5 автомобиля ВАЗ-21140, с государственным регистрационным знаком *Номер*, припаркованного на участке местности прилегающей к магазину «Дикси» по адресу: 

<

...> д. 19, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 4584 от 16.05.2020 является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 1,01 г в высушенном до постоянной массы виде, которое Свидетель №5 незаконно сбыл ФИО4 при вышеуказанных обстоятельствах. 

Кроме того, с целью подтверждения, документирования и пресечения преступной деятельности ФИО4 в отношении последнего сотрудниками полиции МО МВД России «Асбестовский» 07 мая 2020 г. в период с 14:00 до 16:05 часов проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». 

07 мая 2020 г. в период с 14:00 до 15:02 часов Свидетель №5, участвующий в качестве закупщика в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками полиции МО МВД России «Асбестовский», при помощи своего сотового телефона «Samsung» с сим-картой «Мотив» с абонентским номером +*Номер*, позвонил последнему на его абонентский номер +*Номер*, и в ходе телефонного разговора договорился с ФИО4 о виде, массе и стоимости приобретаемого под контролем сотрудников полиции у ФИО4 наркотического средства в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также о месте передачи наркотического средства, а именно в *Адрес* в гор. Асбесте Свердловской области по месту жительства ФИО4 

07 мая 2020 г. в период с 15:02 до 15:30 часов Свидетель №5 пришел в квартиру по вышеуказанному адресу, где ФИО4, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, передал Свидетель №5 из рук в руки, то есть в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» умышленно незаконно сбыл ФИО6 незаконно хранившееся на второй полке сверху в шкафу в квартире по вышеуказанному адресу вещество, которые согласно заключению эксперта № 4573 от 24.05.2020 является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 1,32 г в высушенном до постоянной массы виде, в свертке из бумаги. При этом, Свидетель №5 передал ФИО4 денежные средства в сумме 2 200 рублей (две купюры каждая достоинством 1000 рублей, две купюры каждая достоинством 100 рублей), выданные Свидетель №5 сотрудниками полиции для проведения в отношении ФИО4 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

07 мая 2020 г. в период с 15:35 до 15:45 часов Свидетель №5, находясь в служебном кабинете МО МВД России «Асбестовский» по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам полиции, осуществлявшим в отношении ФИО4 оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», сверток из бумаги с находившимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № 4573 от 24.05.2020 является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 1,32 г в высушенном до постоянной массы виде, которое Свидетель №5 умышленно незаконно сбыл ФИО4 при вышеуказанных обстоятельствах.

07 мая 2020 г. в период с 16:04 до 16:30 часов ФИО4 после получения от Свидетель №5 денежных средств в сумме 2 200 рублей, выданных Свидетель №5 сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в *Адрес* в гор. Асбесте Свердловской области, часть из указанных купюр передал ФИО3, а именно две купюры достоинством 1 000 рублей на общую сумму 2 000 рублей, не сообщая последнему о своем нелегальном источнике дохода, тем самым распорядился денежными средствами с целью погашения долга за незаконно приобретенное у ФИО3 наркотическое средство.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим процессуальным правом.

Из оглашенных показаний ФИО2 следует, что с конца февраля 2020 г. она стала проживать по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, совместно со ФИО3 Ей известно, что ФИО3 употребляет наркотическое средство марихуана путем курения. В тот день, когда она переехала жить к ФИО3, увидела, что на кухне в его квартире стоит палатка, но что в ней находилось, она не знала, и у ФИО3 не спрашивала, что находится в данной палатке. В начале апреля 2020 г. ей от ФИО3 стало известно, что ФИО3 выращивает марихуану. ФИО3 сам показал ей на кухне, что у него в палатке растут растения конопля. На ее вопрос, для чего ФИО3 столько кустов конопли, тот ей ответил, что у него есть друзья, которых он угощает марихуаной. ФИО3 сказал ей никого в его квартиру без его разрешения не пускать. У ФИО3 есть знакомый ФИО4., с которым он ее познакомил. ФИО4 почти каждый день приходил к ФИО3 в квартиру за марихуаной. Также ФИО4 приходил в квартиру, когда ФИО3 не было дома, поэтому она его в квартиру не пускала. В апреле 2020 г. ей в подъезде *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области встретился ФИО4., который стал ее расспрашивать, что с кустами конопли, цветут они или нет, она ответила ФИО4, что по всем вопросам нужно обращаться к ФИО3 ФИО3 свой номер сотового телефона почти никому не давал. Так как ФИО4 часто приходил и просил ФИО3 дать ему марихуаны, она предложила ФИО4 обменяться номерами сотовых телефонов, на что он согласился. Также она сказала ФИО4., что если ему что-то понадобится от ФИО3, то не нужно приходить к ним домой, а нужно написать ей в приложении «WhatsApp», и она передаст данное сообщение ФИО3, то же самое касается и приобретения наркотического средства. ФИО4 у нее в телефоне забит как «ФИО4». 06.05.2020 в дневное время ФИО4 написал ей в приложении «WhatsApp», что бы ФИО3 привез ему 10. Она поняла, что речь идет о приобретении 10 г марихуаны, данное сообщение она передала ФИО3 После переданного ФИО3 сообщения, последний взял полимерную емкость, в которую насыпал марихуаны для ФИО4 Затем ФИО3 вышел из квартиры, она предположила, что ФИО3 поехал к ФИО4 она без разрешения ФИО3 марихуану не трогала и не брала, к палатке с кустами конопли не подходила. Высушенные и перемолотые растения, она не расфасовывала, всем этим занимался ФИО3 У нее не было никакой договоренности со ФИО3 и ФИО4 о том, что ФИО3 выращенные части растения будет передавать ФИО4 для дальнейшего сбыта, а она будет передавать необходимую информацию от ФИО4 ФИО3 о приобретении наркотического средства. О том, что общение ФИО3 с ФИО4 будет происходить через нее, было ее решением. Свою вину она признает полностью (т. 2 л.д. 200-205, 233-235 уголовного дела № 1-232/2020).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину по предъявленному обвинению признал частично и от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим процессуальным правом.

Из оглашенных показаний ФИО3 следует, что с 2017 г. он стал проживать по адресу: г. Асбест, *Адрес*. С 2020 г. стал потреблять наркотическое средство марихуана. С января 2020 г. он по вышеуказанному адресу стал проживать с сожительницей ФИО2 Через интернет он узнал, как выращивать наркотическое средство в домашних условиях, после чего он решил попробовать выращивать коноплю у себя дома. Затем он через интернет-магазин заказал и купил теплицу «гроубокс» и приспособления для выращивания наркотического средства. Также он через интернет-магазин заказал семена наркотического средства марихуана и стал выращивать их у себя на кухне. Он ФИО2 не говорил, что на кухне выращивает растения марихуана, о том, что он выращивает марихуану ФИО2, узнала в апреле 2020 г. 06.05.2020 его знакомый ФИО4 через его сожительницу ФИО2 путем переписки через приложения «WhatsApp» связался с ним и попросил ему помочь в приобретении для него наркотического средства марихуана, на что он согласился и в этот же день привез ФИО4 более 3 г марихуаны в полимерной емкости. За наркотическое средство ФИО4 ему отдал деньги. У него не было никакой договоренности с ФИО2 о том, что связь о приобретении наркотического средства будет осуществляться через нее. Так как у него была плохая связь, то ФИО4, чтобы связаться, списывался с ФИО2, и она передавала сообщения от ФИО4 ему. 07.05.2020 в вечернее время его остановили сотрудники полиции на принадлежащим ему автомобиле Фольксваген Туарег во дворе между домами 33 и 33а по ул. Ленинградской в г. Асбесте. Затем сотрудники полиции в ходе осмотра его автомобиля на заднем сиденье обнаружили и изъяли пачку из-под сигарет с наркотическим средством марихуана, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта. После чего сотрудники полиции доставили его в отделение полиции где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон. Затем сотрудники полиции проследовали по месту его жительства, где 08.05.2020 была осмотрена квартира, расположенная по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры сотрудниками полиции на кухне обнаружены и изъяты: палатка «гроубокс», 6 кустов растения марихуана, измельченное растение марихуана, приспособление для курения, приспособление для перемалывания растения. Все обнаруженное сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии двух понятых упаковали в различные упаковки. Изъятое у него в квартире наркотическое средство и растения он выращивал для собственного употребления и хранил их с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта. Наркотическое средство он расфасовывал один, ФИО2 с ним только употребляла наркотическое средство, больше ничего не делала. Вину в обвинении по факту незаконного сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО4 он признает полностью. По факту предъявленного ему обвинения по покушению на сбыт наркотического средства он вину не признает, так как выращивал и незаконно хранил у себя в квартире и в своем автомобиле наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта (т. 2 л.д. 135-140, 163-166 уголовного дела № 1-232/2020).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину по предъявленному обвинению признал частично и показал, что ФИО3 привез и передал ему наркотическое средство. Ему позвонил Свидетель №5 и спросил, если ли у него наркотик, он ему обещал узнать и перезвонить. Спустя некоторое время он позвонил Свидетель №5 и сообщил, где он находится. Они договорились о встрече у магазина по ул. 8 Марта в г. Асбесте. Он попросил ФИО3 свозить его на встречу с Свидетель №5 Когда они вдвоем приехали, он сел в автомобиль к Свидетель №5, где отдал ему сверток с наркотиком, взял деньги, вышел и со ФИО3 уехал. Спустя 3-4 часа Свидетель №5 ему позвонил и попросил продать еще наркотического средства. Он удивился данной просьбе Свидетель №5, но согласился продать ему наркотик. Дома у него было два свертка с наркотиком, Свидетель №5 пришел к нему домой, он положил на тумбу сверток для Свидетель №5, он отдал ему деньги и забрал сверток себе. Наркотическое средство у ФИО3 он покупал для собственного употребления путем курения только один раз 06.05.2020.Из переданных ему Свидетель №5 денежных средств он 2 000 рублей отдал ФИО3 в счет долга за приобретенные у него наркотические средства. Обнаруженные дома у него в шкафу наркотические средства он хранил для себя, никому их сбывать не хотел. Ранее Свидетель №5 наркотические средства он не сбывал, но они вместе употребляли наркотики. Свидетель №7 он также наркотические средства ранее не сбывал и вместе с ним у себя дома наркотики не употреблял, так как дома жил ребенок. Он не знал, что ФИО3 выращивает наркотические средства, ранее они вместе употребляли наркотики. Со ФИО3 он переписывался через его подругу ФИО2 в приложении «Вацап».

Из оглашенных показаний ФИО5 следует, что у него есть знакомый ФИО3 Ему известно, что он проживет по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*. Со ФИО3 он познакомился через общих знакомых около двух месяцев назад. Ему известно, что у ФИО3 имеется автомобиль «Фольксваген Туарег» черного цвета. В ходе общения со ФИО3 ему стало известно, что ФИО3 занимается незаконным сбытом наркотического средства марихуана. После чего он стал приобретать у ФИО3 наркотическое средство марихуана. Кому еще ФИО3 сбывал наркотическое средство ему неизвестно. ФИО3 сбывал ему наркотическое средство из рук в руки. Он у ФИО3 приобретал обычно от 5 до 10 г марихуаны. ФИО3 обычно предавал наркотическое средство марихуана ему в стеклянной или пластиковой банке, а он отдавал ФИО3 деньги не сразу. ФИО3 передавал наркотическое средство в основном по месту фактического проживания ФИО4 За наркотическое средство ФИО3 он отдавал деньги по стоимости 1000 рублей за г. Деньги отдавал из рук в руки. У него со ФИО3 не было договоренности о том, что он будет приобретать у ФИО3 наркотическое средство с целью дальнейшей продажи, так как он приобретал у ФИО3 наркотическое средство марихуана для собственного употребления. Приобретенное наркотическое средство у ФИО3 он дома расфасовывал на глаз, электронными весами не пользовался. Также он знаком с ФИО2, которая является подругой ФИО3 После знакомства с ней он со ФИО3 связывался через ФИО2 Номер ФИО2 у него в телефонной книге забит как «ТПП». Перед тем как встретиться со ФИО3 он писал ФИО2 в приложении «Ватцап», в сообщениях он просил ФИО3 подъехать к нему, после чего она отвечала ему, что ФИО3 к нему подъедет. ФИО3 приезжал к нему по месту его фактического проживания и передавал ему наркотическое средство марихуана, а он потом отдавал ФИО3 деньги. Если денег у него не хватало, то остатки денег он отдавал ему позже. Около двух месяцев назад к нему стали обращаться его знакомые с просьбой о помощи в приобретении им наркотического средства марихуана, на что он соглашался и продавал знакомым марихуану за 1100 рублей за 1 г. Со ФИО3 он не мог общаться напрямую, так как у ФИО3 не было постоянной связи, поэтому все общение со ФИО3 происходило через ФИО2 Наркотическое средство он сбывал Свидетель №7 и Свидетель №5, больше никому наркотическое средство он не сбывал. Наркотическое средство он сбывал из рук в руки. С ними он встречался в оговоренном между ними месте встречи. Наркотические средства стал продавать, так как не было денег на еду. С Свидетель №5 он знаком давно. Ему известно, что Свидетель №5 употребляет наркотическое средство марихуана, так как вместе ее употребляли. Последний раз он приобретал наркотическое средства марихуана 06.05.2020. Связывался в этот день со ФИО3 через ФИО2 06.05.2020 ФИО3 приехал к нему домой и привез ему около 10 г наркотического средства в пластиковой банке. Привезенное наркотическое средство, он у себя дома расфасовал в бумажные свертки по 2 г. Расфасованное наркотическое средство и банку с остатками наркотического средства он хранил в шкафу по месту своего проживания. 07.05.2020 в утреннее время к нему домой приехал ФИО3 с целью забрать деньга за наркотическое средство, которое он ему ранее продал. Затем они поехали к ФИО3 домой. В квартире ФИО3 угостил его наркотическим средством, которое они вместе выкурили (т. 2 л.д. 1-8). 

Оглашенные показания ФИО4 подтвердил частично, указав, что перед допросом в качестве подозреваемого всю ночь не спал.

Виновность подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №1 показал суду, что ему поступила информация, что 07.05.2020 будут передаваться наркотические средства ФИО4 Он выставил наблюдение у магазина по ул. 8 Марта в г. Асбесте, стал наблюдать. К этому магазину на автомобиле ВАЗ-2114 подъехал Свидетель №5, с торца магазина на парковке его ждал автомобиль Фольксваген, из которого вышел ФИО4 Подсудимый ФИО4 сел в автомобиль к Свидетель №5 Спустя время Свидетель №5 вышел из автомобиля и пошел в магазин, а ФИО4 выйдя из автомобиля Свидетель №5, сел в автомобиль Фольксваген и уехал. Свидетель №5 вернулся к своему автомобилю и подъехал на нем к магазину «Дикси», где его задержали. На вопрос, имеются ли у Свидетель №5 при себе запрещенные предметы, тот ответил, что есть в автомобиле. На место была вызвана следственно-оперативная группа, которой из пепельницы на панели автомобиля Свидетель №5 изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Свидетель №5 доставили в отдел полиции, где тот пояснил, что приобрел у ФИО4 марихуану весом 1 г за 1 100 рублей. Свидетель №5 предложили поучаствовать в проверочной закупке и еще раз приобрести наркотическое средство у ФИО4 На это предложение Свидетель №5 согласился. В его присутствии Свидетель №5 позвонил ФИО4., попросил у него продать ему еще наркотика. ФИО4 ответил: «Без проблем, приезжай». Для проведения проверочной закупки Свидетель №5 выдали денежные средства в сумме 2 200 рублей: 2 купюры достоинством 1 000 рублей, 2 – достоинством 100 рублей. Вместе с Свидетель №5 приехали к дому на ул. Победы, где проживает ФИО4 в квартире на пятом этаже. Свидетель №5 зашел в последний подъезд, отсутствовал примерно 8-10 минут. Когда Свидетель №5 вернулся, что сказал, что приобрел у ФИО4 наркотическое средство марихуана. Он отвез Свидетель №5 в отдел полиции, остальные сотрудники остались на месте задерживать ФИО4 После задержания ФИО4 у него нашли 2 купюры достоинством по 100 рублей каждая, которые до этого выдавались Свидетель №5 для приобретения наркотического средства. ФИО4 пояснил, что покупал наркотическое средство у ФИО3, которому успел отдать до задержания оставшиеся 2 000 рублей. Знает, что в ходе обыска в квартире ФИО4 нашли вещество растительного происхождения, ноутбук, учебник биологии, в листе которого было завернуто наркотическое средство, приспособление для курения. ФИО4 сказал, что наркотическое средство хранит дома для личного употребления. Информацией о других сбытах ФИО4 наркотических средств он не располагает. Про ФИО3 до 07.05.2020 не было оперативной информации. ФИО2 он видел на обыске в квартире ФИО3, когда вернулся из г. Екатеринбурга после сдачи на исследование изъятых веществ. Дома у ФИО3 обнаружили теплицу для выращивания наркотических средств.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что 6-7 лет он знаком с ФИО4., у которого в мае 2020 г. он покупал наркотик марихуану. 07.05.2020 утром ФИО4 ему сам написал в социальной сети и предложил купить у него марихуану по цене 1 100 рублей за 1 г. Он согласился. В его сотовом телефоне ФИО4 записан как ФИО4. Они встретились у магазина по ул. 8 Марта, ФИО4 сел к нему в автомобиль ВАЗ-2114 и передал ему сверток из книжной бумаги. Он думал, что в этом свертке находится марихуана, но он его не открывал. Этот сверток он убрал в пепельницу своего автомобиля. Он отдал ФИО4 деньги в сумме 1 100 рублей. На встречу ФИО4 приезжал на черном внедорожнике, садился на переднее пассажирское сиденье, кто был за рулем этого автомобиля, он не знает. Он на своем автомобиле доехал до магазина «Дикси», на выходе из магазина его задержали сотрудники полиции. После задержания ему предложили поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии в отношении ФИО4., он на это добровольно согласился. Он позвонил ФИО4 с целью приобретения у него наркотического средства, они назначили встречу дома у ФИО4 Своих денег у него не было. Сотрудники полиции выдали ему денежные средства в сумме 2 200 рублей, по две купюры достоинством 1 000 и 100 рублей. Он с сотрудниками полиции приехал к дому по ул. *Адрес* проживает ФИО4 Он поднялся в квартиру к ФИО4., никого больше в квартире он не видел. Он положил деньги в комнате на стол, а ФИО4 из банки пересыпал на бумагу наркотическое средство, которое он забрал с собой. Он вышел на улицу и с сотрудниками полиции поехал в отдел, где выдал им приобретенный у ФИО4 сверток. Вместе с ФИО4 наркотические средства он не употреблял и не знает, употребляет ли ФИО4 наркотические средства. 

Свидетель Свидетель №4 показал суду, что в мае 2020 г. он проходил мимо *Адрес* в г. Асбесте, как сотрудники полиции попросили поучаствовать его понятым в осмотре квартиры задержанного за продажу наркотических средств ФИО4 Вторым понятым был житель этого дома. Сотрудники полиции спросили у ФИО4 есть ли у него в квартире что запрещенное, он ответил, что есть марихуана. При ходе в квартиру ФИО4 указал на шкаф в комнате и сказал, что в нем хранится наркотическое средство. При открытии этого шкафа на второй полке сверху обнаружили банку с веществом растительного происхождения. На вопрос сотрудников полиции о цели хранения наркотика, ФИО4 ничего не ответил. На кухне ФИО4 указал на средство для курения в виде пластиковой банки. 

Свидетель Свидетель №11 показала суду, что подсудимый ФИО3 приходится ей сыном. Он проживал с ней, пока не купил квартиру по *Адрес* в г. Асбесте. ФИО3 проживал в этой квартире один, ни с кем из своих подруг ее не знакомил. Знает, что с зимы 2020 г. ФИО3 стал проживать с ФИО2 В употреблении спиртных напитков и наркотических средств она своего сына не замечала. Сначала она ходила в гости к своему сыну, а потом перестала. Ничего необычного в квартире сына она не замечала. Про то, что ее сын выращивал у себя в квартире кусты с наркотическими средствами, она узнала от ФИО2 в конце мая 2020 г. Себе на жизнь ФИО3 зарабатывал сам. 25.04.2020 он в кредит купил себе автомобиль Фольксваген Туарег. 

Свидетель Свидетель №9 показала суду, что три года она знакома с ФИО4., совместно они прожили один год до ареста ФИО4 по адресу: г. Асбест, *Адрес*. В мае 2020 г. у них родился совместный ребенок, ФИО4 также принимал участие в воспитании и содержании ее старшей дочери. Около двух лет ФИО4 общается со ФИО3 07.05.2020 она от матери ФИО4 узнала, что его задержали сотрудники полиции за наркотики. Она в этот момент была в роддоме. Она не знала, что ФИО4 употребляет наркотические средства. Дома у них всегда было много гостей, так как ФИО4 занимается ремонтом бытовой техники. Осенью 2019 г. видела у себя дома Свидетель №5 – знакомого ФИО4 Свидетель №7 она также видела у себя дома, но он ей неприятен, поэтому ФИО4 водил его к ним домой в ее отсутствие. 

Свидетель Свидетель №8 показала суду, что ее сын ФИО4 проживал отдельно по адресу: г. Асбест, *Адрес*, совместно с сожительницей и ее ребенком. В употреблении наркотических средств и в состоянии алкогольного опьянения она своего сына не замечала, в гостях у него часто не была. Сын в армии не служил по причине наличия у него заболевания почек.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 07.05.2020 в 21:50 часов в дежурную часть МО МВД России «Асбестовский» поступило сообщение о задержании у дома 33 по ул. Ленинградской г. Асбеста Свердловской области автомобиля с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного между домами 33 и 33а по ул. Ленинградской г. Асбеста Свердловской области в автомобиле Фольксваген Туарег, c государственным регистрационным знаком *Номер*, принадлежащего ФИО3, следователем обнаружены денежные средства достоинством 1 000 рублей в количестве трех штук, металлическая баночка с отверстиями, предназначенная для употребления наркотического средства. На заднем пассажирском сиденье автомобиля обнаружен пакет из полимерного материала, в котором обнаружен и изъят блокнот с записями, также в данном пакете обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился пакетик из полимерного материала, содержащий сверток из фрагмента бумаги с веществом растительного происхождения. Все обнаруженные и изъятые предметы и вещества были упакованы надлежащим образом в различные упаковки. О принадлежности обнаруженных и изъятых предметов и веществ ФИО3 ничего не пояснил. После чего, ФИО3 доставили в МО МВД России «Асбестовский», где провели его личный досмотр, в ходе которого изъяли его сотовый телефон марки «Самсунг» и банковскую карту «Сбербанк» на его имя. В беседе ФИО3 пояснил, что у него имеется знакомый ФИО4, который употребляет наркотическое средство каннабис (марихуана), с ним он познакомился около 1,5 года назад через общих знакомых. С января 2020 г. он решил самостоятельно выращивать марихуану у себя в квартире по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*. Для этого он через интернет-магазин закупил необходимое оборудование для выращивания марихуаны и семена для выращивания марихуаны. После того, как у него выросли кусты с марихуаной, он решил угостить высушенной марихуаной ФИО4, затем он решил продавать высушенную марихуану ФИО4 по цене 1 000 рублей за 1 г. Перед расфасовкой марихуаны он ее взвешивал при помощи электронных весов. Также ФИО3 пояснил, что с ним по адресу: Свердловская область, г. Асбест *Адрес*, проживает ФИО2 которую он познакомил с ФИО4 так как у него плохо со связью, то ФИО4 с ФИО2 договорились, что если ФИО4 захочет приобрести наркотическое средство, то он необходимую информацию будет передавать через ФИО2, а последняя будет передавать информацию ФИО3 06.05.2020 в дневное время ФИО4 написал в приложении «WhatsApp» ФИО2, что ему нужно 10 г марихуаны, данную информацию ФИО2 передала ФИО3 Затем ФИО3 взял у себя в квартире полимерную емкость, в которой находилось марихуана, и поехал к ФИО4, проживающему по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул*Адрес*. В квартире по вышеуказанному адресу ФИО3 передал ФИО4 полимерную емкость с наркотическим средством марихуана, а ФИО4 отдал ему 3 000 рублей, остальные деньги за наркотическое средство ФИО4 сказал, что отдаст позже. 07.05.2020 ФИО4 в утреннее время попросил ФИО3 свозить его к магазину «Смешанных товаров» расположенного по адресу: 

<

...> на что ФИО3 согласился и отвез ФИО4 к вышеуказанному магазину, где ФИО4 вышел из машины ФИО3 и куда-то ушел. Вернувшись через некоторое время в автомобиль к ФИО3, ФИО4 отдал последнему 1 000 рублей. Затем ФИО3 увез ФИО4 домой. В этот же день днем от ФИО2 ему стало известно, что ФИО4 просит подъехать к нему, после чего ФИО3 приехал домой к ФИО4., где тот в квартире отдал ФИО3 2 000 рублей. 08.05.2020 по полученным от ФИО3 сведениям о том, что он в своей квартире выращивает марихуану, принято решение о направлении следственно-оперативной группы для производства осмотра квартиры ФИО3. 08.05.2020 в ночное время с согласия ФИО3 проведен осмотр его квартиры, в ходе которого на кухне обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимися внутри полимерными бутылками с жидкостью, полимерными пакетами с удобрением, керамическое приспособление для курения, керамическая тарелка с веществом растительного происхождения, вещество из тарелки было изъято и упаковано. Также обнаружены и изъяты: электронные весы, картонная коробка из-под чая с веществом растительного происхождения, пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, измельчитель круглой формы, полимерная банка из-под сыра с веществом растительного происхождения. На подоконнике обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1 000 рублей. На кухне обнаружена палатка «гроубокс», внутри которой находилось 6 растений в горшках, которые были изъяты и упакованы. Палатка «гроубокс» была разобрана и изъята. В комнате были обнаружены и изъяты: лампа зеленого цвета и сушилка из сетки, сотовый телефон «Хонор», системный блок. 23.05.2020 в отделение полиции пригласили ФИО2, которая сообщила о совершенном ей преступлении и написала явку с повинной (т. 2 л.д. 96-99 уголовного дела № 1-232/2020).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он знает ФИО4 с 2013 г., они вместе отбывали наказание в исправительной колонии. После освобождения в декабре 2013 г. из мест лишения свободы он вернулся в *Адрес*, стал поддерживать с ФИО4 отношения, они вместе занимались ремонтом радиотехники. После освобождения он стал употреблять наркотические средства, марихуану путем курения. Примерно с 2019 г. он и ФИО4 стали совместно употреблять марихуану. Примерно с конца февраля 2020 г. при общении с ФИО4 последний стал в своем разговоре упоминать некого ФИО3, который сбывал ему наркотическое средство марихуану. При нем ФИО4 неоднократно созванивался с этим ФИО3, в ходе телефонных разговоров договаривался о приобретении у ФИО3 марихуаны. С февраля 2020 г. он приходил к ФИО4 в гости не чаще, чем раз в неделю, по адресу: гор. Асбест, *Адрес*. В данной квартире ФИО4 проживал со своей сожительницей Свидетель №9 и ее ребенком. В гостях с ФИО4 он употреблял наркотическое средство марихуану, которой его угощал ФИО4 Последний хранил наркотическое средство либо в свертках из бумаги (книжные листы бумаги), либо в пластиковых банках. Где именно хранил указанные упаковки с марихуаной ФИО4., он не знает. Сожительница ФИО4 знала, что ФИО4 употребляет наркотики, так как видела, что они у него хранятся. Кроме совместного употребления ФИО4 передавал, то есть сбывал ему, наркотические средства марихуану примерно по 0,3-0,5 г, которые он забирал с собой каждый раз, уходя из его квартиры. Примерно с февраля 2020 г. раз шесть или восемь ФИО4 сбывал ему наркотическое средство марихуану, которое он уносил с собой, помимо употребления наркотика у него дома. Деньги за наркотические средства он ФИО4 не передавал ни разу, наркотики он ему передавал бесплатно. Последний раз он был в гостях у ФИО4 дома примерно 03 мая 2020 г., в этот день они совместно употребили наркотическое средство марихуану путем курения, он ему с собой дал наркотик марихуану, который он употребил один уже после ухода от ФИО4 (т. 1 л.д. 222-224).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что 07.05.2020 около 22:10 часов он проходил по двору дома 33 ул. Ленинградской г. Асбеста Свердловской области, когда к нему обратились несколько сотрудников полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре участка местности, расположенного между домами 33 и 33а по ул. Ленинградской, и автомобиля Фольксваген Туарег, стоящего на данном участке местности. Он согласился поучаствовать в качестве понятого и вместе с сотрудниками полиции подошел к указанному автомобилю. Возле указанного автомобиля находился ему не знакомый молодой человек. Также сотрудники полиции пригласили в качестве понятого второго мужчину, ранее ему не знакомого. Перед началом осмотра ему и второму понятому сотрудниками полиции разъяснили их права и обязанности. После чего сотрудник полиции спросил молодого человека, есть ли в автомобиле Фольксваген Туарег запрещенные вещества, наркотические средства. Молодой человек пояснил, что в автомобиле ничего запрещенного нет, при этом молодой человек при помощи ключа открыл самостоятельно автомобиль. В бардачке автомобиля, расположенного между передними сиденьями, сотрудником полиции обнаружены и изъяты три денежные купюры достоинством по 1 000 рублей, в этом же месте сотрудники полиции изъяли металлическую баночку с отверстиями. На заднем пассажирском сиденье автомобиля сотрудники полиции обнаружили пакет, в котором обнаружена записная книжка. Также в данном пакете сотрудниками полиции была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой которого находился пакетик из-под чая, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Все обнаруженное и изъятое сотрудники полиции упаковали в различные упаковки, которые заклеили и опечатали фрагментами бумаги с оттисками печати. На упаковках сотрудник полиции сделал пояснительную надпись, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. Заявлений и замечаний в ходе проведения осмотра и по его окончанию у него не возникло. При проведении осмотра сотрудник полиции одновременно составлял протокол, с которым он ознакомился лично, после чего поставил в нем свои подписи (т. 2 л.д. 84-86 уголовного дела № 1-232/2020).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 08.05.2020 около 02:00 часов он со своим знакомым ФИО18 проезжали на его автомобиле по *Адрес*, где их остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия – *Адрес* указанного дома, на что он и ФИО18 согласились. Они прошли в вышеуказанную квартиру. Вместе с ними при осмотре присутствовал молодой человек собственник квартиры, который представился ФИО3 и дал свое согласие на осмотр. До начала осмотра квартиры сотрудником полиции ФИО3 задан вопрос о том, имеются ли в квартире наркотические средства либо иные вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства, на что ФИО3 пояснил, что ничего запрещенного в квартире нет. После этого сотрудники полиции приступили к осмотру квартиры. В кухне между стеной и диваном сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет белого цвета, в нутрии которого находились пластиковые бутылки с жидкостью и пакеты с удобрениями. На полу недалеко от дивана сотрудники обнаружили и изъяли керамическое приспособление для курения, там же находилась фарфоровая тарелка с веществом растительного происхождения, данное вещество сотрудники полиции изъяли и упаковали в сверток из бумаги и поместили его в бумажный конверт. На кухне, на полке стола сотрудники полиции обнаружили и изъяли: электронные весы, коробку из-под чая, внутри которой находилось вещество растительного происхождения, пластиковый контейнер, внутри которого находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения, измельчитель круглой формы, пластиковую банку из-под сыра, внутри которой находилось вещество растительного происхождения. На подоконнике сотрудники полиции обнаружили и изъяли денежную купюру достоинством 1 000 рублей. Напротив дивана на кухне располагалась палатка, внутри которой находились растения, из палатки сотрудники полиции изъяли ультрафиолетовую лампу, увлажнитель для воздуха, гофрированную трубу, вентиляторы, удлинители и другое оборудование, предназначенное для выращивания. Также из палатки сотрудники полиции изъяли 6 горшков с растениями, с пола палатки сотрудники полиции смели вещества растительного происхождения которые они поместили в пластиковый контейнер. После чего сотрудники полиции разобрали палатку и упаковали в пропиленовый мешок. В комнате сотрудники полиции обнаружили и изъяли в шкафу сетки круглой формы и зеленую лампочку, на диване сотрудники полиции обнаружили и изъяли сотовый телефон марки «Хонор», справа от дивана сотрудники полиции обнаружили и изъяли системный блок. Все обнаруженное и изъятое сотрудники полиции упаковали в различные упаковки. На всех упаковках он и второй понятой поставили свои подписи. После этого они также расписались в составленном протоколе осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 90-92 уголовного дела № 1-232/2020).

Вина подсудимых в совершении указанных в приговоре преступлений также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами по делу, а именно.

Рапортом дежурного дежурной части МО МВД РФ «Асбестовский» Свидетель №10 от 07.05.2020 подтверждается, что в этот день в 12:05 часов около магазина «Дикси» по ул. 8 Марта задержан Свидетель №5 по подозрению в НОН (т. 1 л.д. 17).

07.05.2020 в ходе личного досмотра свидетеля Свидетель №5 у него изъят сотовый телефон «Самсунг» (т. 1 л.д. 19), который 05.06.2020 надлежащим образом осмотрен следователем (т. 1 л.д. 20-29). В указанном телефоне Свидетель №5 зафиксированы звонки от 07.05.2020 абоненту ФИО4.

07.05.2020 следователем осмотрен участок местности, прилегающий к территории магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, на котором припаркован автомобиль ВАЗ-2114, государственный регистрационный знак *Номер*. В ходе осмотра указанного автомобиля на передней панели в пепельнице обнаружен бумажный сверток газетного типа, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения. Указанный сверток с веществом изъят следователем в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 41-46).

Справкой о предварительном исследовании № 1970 от 08.05.2020, заключением эксперта № 4584 от 16.05.2020 подтверждается, что изъятое из автомобиля ВАЗ-2114, государственный регистрационный знак *Номер*, в бумажном свертке вещество в высушенном до постоянной массы состоянии является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,01 г (т. 1 л.д. 48, 57-58).

07.05.2020 вынесено постановление о проведении проверочной закупки наркотических средств у ФИО4, с целью проведения которой с участием понятых свидетелю Свидетель №5 07.05.2020 выданы денежные средства в сумме 2 200 рублей (т. 1 л.д. 71-75). 

Протоколом добровольной выдачи от 07.05.2020 подтверждается, что 07.05.2020 в 15:45 часов Свидетель №5 добровольно выдал бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 76).

Справкой о предварительном исследовании № 1971 от 08.05.2020 подтверждается, что выданное 07.05.2020 Свидетель №5 вещество растительного происхождения в свертке является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,32 г (т. 1 л.д. 81).

07.05.2020 следователем осмотрено место происшествия – квартира по месту жительства ФИО4, расположенной по адресу: г. Асбест, *Адрес*. До начала осмотра ФИО4 указал, что в его квартире хранятся наркотические средства. При осмотре квартиры ФИО4 указан шкаф в комнате, на второй полке с верху в котором обнаружена пластиковая банка белого цвета с веществом растительного происхождения. В кухне квартиры по указанию ФИО4 обнаружено и изъято приспособление для курения (т.1 л.д. 83-92). Обнаруженные и изъятые в ходе осмотра 07.05.2020 квартиры подсудимого ФИО4 предметы (планшет, пять книжных листов, записная книжка, ноутбук) 31.05.2020 надлежащим образом осмотрены следователем (т. 1 л.д. 93-102).

Заключением эксперта № 4573 от 24.05.2020 подтверждается, что выданное 07.05.2020 Свидетель №5 вещество растительного происхождения, приобретенное в ходе проверочной закупки, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,30 г. Вещество растительного происхождения, обнаруженное в шкафу *Адрес* в г. Асбесте, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,69 г. На представленной на экспертизу пластиковой бутылке, изъятой с кухни квартиры по адресу: г. Асбест, *Адрес* (приспособление для курения), обнаружены следовые остатки наркотически активного тетрагидроканнабинола (т. 1 л.д. 109-112).

07.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО4 у него изъят сотовый телефон «Престижио», две банкноты Банка России каждая достоинством 100 рублей (т. 1 л.д. 126), указанные предметы 06.06.2020 надлежащим образом осмотрены следователем (т. 1 л.д. 128-135). 

07.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 у него изъят сотовый телефон «Самсунг», банковская карта «Сбербанк» на его имя (т. 1 л.д. 135 уголовного дела № 1-232/2020), указанные предметы 03.06.2020 надлежащим образом осмотрены следователем (т. 1 л.д. 136-148 уголовного дела № 1-232/2020). 

07.05.2020 в ходе осмотра места происшествия – участка местности между домами 33 и 33а по ул. Ленинградская в г. Асбесте Свердловской области следователем осмотрен припаркованный по указанному адресу автомобиль Фольксваген Туарег, государственный регистрационный знак *Номер*, принадлежащий ФИО3 Из указанного автомобиля следователем, кроме иных предметов, изъяты три купюры достоинством 1 000 рублей каждая, жестяная банка, похожая на приспособление для курения. В пачке из-под сигарет обнаружен пакетик из-под чая с веществом растительного происхождения, которые также изъяты с места происшествия (т. 1 л.д. 153-160 уголовного дела № 1-232/2020). 

18.05.2020 следователем осмотрен автомобиль Фольксваген Туарег, государственный регистрационный знак *Номер*, регистрационные документы на указанное транспортное средство (т. 1 л.д. 161-171 уголовного дела № 1-232/2020), а также денежные средства, изъятые из указанного автомобиля в общей сумме 3 000 рублей (т. 1 л.д. 174-176 уголовного дела № 1-232/2020). 

08.05.2020 следователем осмотрена квартира по месту жительства ФИО3 и ФИО2, расположенная по адресу: г. Асбест, *Адрес*. В ходе осмотра указанной квартиры обнаружены пакеты с жидкостью и удобрениями для растений, приспособление для курения, фарфоровая тарелка с веществом растительного происхождения, электронные весы, коробка из-под чая «Липтон» с веществом растительного происхождения, контейнер пластиковый с находящимся внутри бумажным свертком с веществом растительного происхождения, банка из-под сыра с веществом растительного происхождения, денежная купюра достоинством 1 000 рублей, палатка «гроу-бокс» с растениями, ультрафиолетовая лампа, шесть горшков с растениями, вентиляторы, две сушилки, сотовый телефон «Хонор», системный блок компьютера (т. 1 л.д. 179-193 уголовного дела № 1-232/2020). 

Изъятые 08.05.2020 по месту жительства ФИО3 предметы 21.05.2020 надлежащим образом осмотрены следователем (т. 1 л.д. 194-245 уголовного дела № 1-232/2020). 

Заключением эксперта № 4781 от 28.05.2020 подтверждается, что изъятые в ходе осмотра *Адрес* в г. Асбесте и из пачки из-под сигарет в автомобиле Фольксваген Туарег вещества растительного происхождения являются наркотическим средством - каннабис (марихуаной), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 3,20 г, 6,10 г, 8,04 г, 7,10 г, 0,30 г, а также частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотические средства, включенные в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации, от 27.11.10 № 934, массой 20,96 г. На поверхности представленных приспособления для курения, электронных весов и измельчителя обнаружено в следовых количествах наркотическое средство тетрагидроканнабинол, являющееся основным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля (т. 2 л.д. 19-25 уголовного дела № 1-232/2020). 

В протоколе яви с повинной от 23.05.2020 ФИО2 собственноручно указала, что ее сожитель ФИО3 с марта 2020 г. выращивал марихуану и отдавал ее Владимиру. По просьбе ФИО3 ФИО4 писал ей в приложении «Ватцап» сколько грамм наркотиков нужно либо чтобы ФИО3 вышел с ним на связь. Данную информацию она передавала ФИО3, после чего он увозил ФИО4 марихуану. Иногда ФИО3 забирал у нее телефон и сам переписывался с ФИО4. Свою вину в оказании помощи ФИО3 в передаче наркотиков ФИО4 признает (т. 2 л.д. 189-191 уголовного дела № 1-232/2020).

Проанализировав собранные доказательства, оценив и исследовав как каждое доказательство в отдельности, так и в совокупности с другими, суд считает, что в судебном заседании в полном объеме доказана вина подсудимого ФИО3 в совершении 06.05.2020 в дневное время суток при пособничестве подсудимой ФИО2 сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО4 массой 3,02 г. Собственное признание подсудимыми своей вины нашло сове объективное подтверждение иными исследованными судом доказательствами. На основании исследованных доказательств суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО4 обратился к подсудимой ФИО2 передать информацию ФИО3 о намерении ФИО4 приобрести наркотическое средство. ФИО2, будучи сожительницей ФИО3, оказывая ему содействие в незаконном сбыте наркотического средства ФИО4 передала указанную информацию подсудимому ФИО3, который 06.05.2020 в дневное время сбыл ФИО4 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 3,02 г. При этом подсудимым ФИО3 осознавалось, что он незаконно сбывает ФИО4 имеющееся у него наркотическое средство, подсудимая ФИО2 осознавала, что она оказывает содействие ФИО3 в незаконном сбыте ФИО4 наркотического средства каннабис (марихуана).

При указанных обстоятельствах суд полагает, что действия ФИО3 по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО4 органами предварительного следствия квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств.

Действия ФИО2 органами предварительного следствия также правильно квалифицированы по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как пособничество в совершении преступления - незаконном сбыте наркотических средств, то есть содействие в совершении преступления незаконном сбыте наркотических средств путем предоставления информации и устранении препятствий.

Относительно второго эпизода обвинения ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает доказанным факт культивирования подсудимым у себя дома по адресу: г. Асбест, *Адрес*, растения конопля, содержащего наркотические средства, что не оспаривается самим подсудимым и подтверждается протоколом осмотра указанной квартиры следователем от 08.05.2020.

Вместе с тем, доказательств, указывающих на наличие у ФИО3, цели сбыта при культивировании и хранении дома и в принадлежащем ему автомобиле наркотических средств стороной обвинения не представлено. Ни в ходе предварительного следствия, ни в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО3 не признавал своей вины в намерении сбывать изъятые у него наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства, указывая о выращивании дома растений, содержащих наркотические средства для личного потребления.

Указанные доводы ФИО3 ничем не опровергнуты, следовательно, все разумные сомнения толкуются судом в пользу подсудимого ФИО3 Так, подсудимый ФИО3 указал, что является потребителем наркотического средства марихуана, что подтверждается обнаруженным по месту его жительства приспособлением для курения. Изъятые дома у ФИО3 наркотические средства и части растений конопля не были упакованы по разовым дозам. Совершение ФИО3 единичного сбыта наркотических средств ФИО4 06.05.2020 не свидетельствует о совершение ФИО3 указанных действий на систематической основе, указанные действия подсудимого обусловлены наличием между ним и ФИО4 дружеских отношений. Подсудимый ФИО5 не подтвердил в судебном заседании свои показания в качестве подозреваемого, ничем иным оглашенные показания ФИО4 на предварительном следствии не подтверждаются. Кроме того, свидетель Свидетель №1 в судебном заседании указал, что подсудимый ФИО3 никогда не попадал в поле зрения правоохранительных органов, как сбытчик наркотических средств. 

Указание ФИО2 в своих показаниях в ходе предварительного следствия о том, что ФИО3 выращивает коноплю, чтобы угощать своих знакомых, самим подсудимым ФИО3 не подтверждено. Кроме того, стороной обвинения не опровергнуты доводы подсудимого ФИО3 о том, что впервые семена растения конопли для личного употребления он высадил у себя дома 26.01.2020, срок их созревания составляет порядка трех месяцев, и к 06.05.2020 успели вырасти первые растения. Следовательно, ФИО3 был лишен возможности сбывать кому-либо обнаруженные у него наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства ранее даты их созревания.

Доказательств того, что обнаруженное 07.05.2020 в автомобиле ФИО3 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,30 г также предназначалось для сбыта, стороной обвинения не представлено: вместе с наркотическим средством в автомобиле подсудимого ФИО3 обнаружена и изъята банка, предназначенная для курения наркотика, что также подтверждает доводы ФИО3 о хранении им указанного наркотического средства с целью личного употребления.

При указанных обстоятельствах, суд находит доказанным, что ФИО3 незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства по адресу: г. Асбест, *Адрес*, а также в салоне принадлежащего ему автомобиля Фольксваген Туарег для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 24,74 г и частей растения конопля, содержащих наркотические средства, массой 20,96 г.

Согласно Постановлений Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 и от 27.11.2010 № 934 масса наркотического средства каннабис (марихуана) и растения конопля (рода Cannabis) более 6 г, но менее 100 г составляет значительный размер.

Таким образом, не находя доказательств совершения ФИО3 действий, направленных на совершение покушения на сбыт наркотических средств в значительном размере и также на сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, суд переквалифицирует действия ФИО3 с ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации на ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

Относительно предъявленного ФИО4 обвинения, суд находит доказанным, что незаконное приобретенное 06.05.2020 у ФИО3 наркотическое средство каннабис (марихуана) ФИО4 хранил по месту своего жительства по адресу: г. Асбест, *Адрес*, и 07.05.2020 в период с 11:40 до 12:00 часов незаконно сбыл Свидетель №5 за 1 100 рублей часть указанного наркотического средства массой 1,01 г возле магазина смешанных товаров по ул. 8 Марта, 6 в г. Асбесте Свердловской области, а также в этот же день в период с 15:02 до 15:30 часов, будучи у себя дома, снова сбыл Свидетель №5, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за 2 200 рублей часть незаконно приобретенного им наркотического средства каннабис (марихуана) массой 1,32 г.

Виновность ФИО4 в совершении 07.05.2020 двух сбытов наркотических средств Свидетель №5 подтверждается, как собственным признанием подсудимым своей вины в совершении указанных преступных действий, а также показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №5, так и письменными доказательствами по уголовному делу, а именно: протоколом личного досмотра Свидетель №5, протоколом осмотра его автомобиля ВАЗ-2114, процессуальными документами о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и фиксации результатов его проведения, заключениями судебных химических экспертиз.

Оснований не доверять показаниям свидетеля Свидетель №5 о приобретении им 07.05.2020 дважды за 1 100 и 2 200 рулей наркотического средства у ФИО4 суд не усматривает, поскольку в этой части показания указанного свидетеля подтверждаются совокупностью иных доказательств по делу и не оспариваются стороной защиты.

Нарушений требований Закона об оперативно-розыскной деятельности при проведении проверочной закупки Свидетель №5 наркотических средств у ФИО5 не допущено, все представленные суду письменные доказательства являются допустимыми.

Вместе с тем, учитывая, что подсудимый ФИО4 07.05.2020 в течение непродолжительного промежутка времени дважды сбыл одному и тому же лицу Свидетель №5 одно и то же незаконно приобретенное им 06.05.2020 наркотическое средство каннабис (марихуана), то есть подсудимым совершены тождественные действия, суд полагает, что совершение подсудимым 07.05.2020 действий по сбыту Свидетель №5 наркотических средств в период времени с 11:40 до 12:00 часов и с 15:02 до 15:30 часов охватывалось единым преступным умыслом, вследствие чего указанные действия подсудимого ФИО4 следует квалифицировать как единое продолжаемое преступление. Общая масса проданных ФИО4 свидетелю Свидетель №5 наркотических средств составляет 2,33 г (1,01 + 1,32), что не образует значительного размера для данного вида наркотических средств.

Кроме того, переквалификация действий ФИО4 по двум эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как единое продолжаемое преступление, не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Таким образом, на основании анализа исследованных доказательств суд квалифицирует действия ФИО4 по факту сбыта 07.05.2020 Свидетель №5 наркотических средств в период с 11:40 до 12:00 часов и с 15:02 до 15:30 часов как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть незаконный сбыт наркотических средств.

Кроме того, органами предварительного следствия ФИО4 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Как указано в обвинительном заключении, 06.05.2020 около 15:00 часов ФИО4, находясь в *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, незаконно приобрел у ФИО3 при пособничестве последнему ФИО2 вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 3,02 г в высушенном до постоянной массы виде, находящееся в полимерной емкости, которое стал незаконно хранить в квартире по вышеуказанному адресу. 

06.05.2020 в вечернее время ФИО4, находясь в квартире по месту своего фактического проживания, с целью последующего незаконного сбыта, часть незаконно приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства каннабис (марихуана), расфасовал «на глаз», массами не менее 1,01 г и 1,32 г в высушенном до постоянной массы виде, и упаковал в два свертка из бумаги, которые вместе с оставшейся частью наркотического средства, массой не менее 0,69 г в высушенном до постоянной массы виде, находящейся в полимерной емкости, продолжил незаконно хранить на второй полке сверху в шкафу в квартире по вышеуказанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта. 

07.05.2020 в период с 11:40 до 15:30 часов ФИО4., находясь в г. Асбесте Свердловской области, поочередно два раза незаконно сбыл Свидетель №5 в двух свертках из бумаги наркотические средства каннабис (марихуана), массами 1,01 г и 1,32г в высушенном до постоянной массы виде, ранее незаконно хранившиеся на второй полке сверху в шкафу в квартире по месту фактического проживания ФИО4, а оставшееся наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 0,69 г в высушенном до постоянной массы виде в полимерной емкости, ФИО4 продолжил незаконно хранить на второй полке сверху в шкафу в квартире по вышеуказанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта. 

07.05.2020 около 17:00 часов ФИО4 в г. Асбесте Свердловской области задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Асбестовский», осуществлявшими в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка».

07.05.2020 в период с 17:00 до 18:10 часов в ходе проведения сотрудниками полиции МО МВД России «Асбестовский» осмотра места происшествия – *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, по месту фактического проживания ФИО4, в комнате в шкафу на второй полке сверху обнаружено и изъято вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,69 г в высушенном до постоянной массы виде, в полимерной емкости, которое ФИО4, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» умышленно незаконно приобрел и хранил до 17:00 часов 07.05.2020 с целью последующего незаконного сбыта, то есть совершил действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако ФИО4 не смог довести свое преступление до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а данное наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,69 г в высушенном до постоянной массы виде, сотрудниками полиции изъято из незаконного оборота, при вышеуказанных обстоятельствах. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении указанного преступления не признал, указав, что обнаруженное у него по месту жительства в шкафу в полимерной банке наркотическое средств он хранил с целью его последующего личного употребления.

Суд полагает, что стороной обвинения указанные доводы подсудимого ФИО4 и его защитника не опровергнуты.

Напротив, представленными суду доказательствами, показаниями подсудимого ФИО4., свидетеля Свидетель №5 и оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7 установлено, что ФИО4 является потребителем наркотического средства марихуана. Кроме того, в ходе осмотра 07.05.2020 жилища ФИО4 у него обнаружено приспособление для курения, имеющее следовые остатки наркотически активного тетрагидроканнабинола, что свидетельствует о его использовании для употребления наркотических средств. 

Указание в своих показаниях свидетелем Свидетель №7 о том, что ФИО4 ранее его неоднократно угощал наркотическим средством, не свидетельствует об умысле ФИО4 на сбыт изъятого у него дома 07.05.2020 наркотического средства.

Принимая во внимание, что обнаруженное по месту жительства ФИО4 наркотическое средство хранилось в полимерной банке, не предназначенной для сбыта наркотиков, сам подсудимый является потребителем наркотических средств и отрицает факт хранения обнаруженного у него дома наркотика, который он выдал добровольно сотрудникам полиции, с целью сбыта, учитывая, что все сомнения в виновности толкуются судом в пользу подсудимого ФИО4., суд полагает, что изъятое из *Адрес* в г. Асбесте наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,69 г ФИО4 хранил без цели сбыта для личного употребления.

Поскольку изъятое у ФИО4 наркотическое средство не превышает установленного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 значительного размера наркотического средства каннабис (марихуана), менее 6 г, то в действиях ФИО5 отсутствуют признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, а усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При указанных обстоятельствах суд оправдывает ФИО4 по его обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с отсутствием в деянии состава преступления.

При назначении подсудимым наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, а также данные, характеризующие личность подсудимых.

Так, судом принимается во внимание, что подсудимый ФИО4 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4., суд учитывает признание им своей вины, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, что является основанием для применения положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении ФИО5 наказания.

Подсудимый ФИО3 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает признание им своей вины, активное способствование расследованию преступления, что является основанием для применения положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении ФИО3 наказания.

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает полное признание ей своей вины, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, что является основанием для применения положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении ей наказания.

При назначении ФИО2 наказания судом также учитываются положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Отягчающих наказание ФИО4, ФИО2, ФИО3 обстоятельств судом не установлено. 

С учетом фактического характера совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения категорий преступлений, совершенных подсудимыми, на менее тяжкие в порядке ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимых ФИО4., ФИО3, характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, суд считает, что их исправление, предупреждение совершения ими новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, невозможно без их изоляции общества.

Суд не усматривает оснований для назначения им наказания с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание ФИО4., ФИО3 должно быть связано с их изоляцией от общества – именно такое наказание, по мнению суда, будет справедливым и свидетельствовать о неотвратимости наказания.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО2, характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, суд считает, что ее исправление, предупреждение совершения ей новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно без ее изоляции общества. Суд полагает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы условно с установлением испытательного срока и возложением на нее обязанностей и ограничений, способствующих ее исправлению без реального отбывания лишения свободы.

Суд также не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО4, ФИО2, ФИО3 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется. 

Суд полагает, что дополнительное наказание в виде ограничения свободы к подсудимым не следует применять с учетом характера и вида назначаемого им судом основного наказания.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации вид исправительного учреждения, в котором осужденным ФИО3, ФИО4 подлежит отбывание наказания, суд определяет в виде исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 по его обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, оправдать в связи с отсутствием в деянии состава преступления.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 10% заработной платы;

- по ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствие с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, исходя из соответствия трех дней исправительных работ одному дню лишения свободы, назначить ФИО3 наказание в виде в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО2 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На осужденную ФИО2 в период испытательного срока возложить следующие обязанности и запреты: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться в этот орган на регистрацию по графику, установленному этим органом; в течение месяца после вступления приговора в законную силу обратиться на прием к врачу наркологу, выполнять все рекомендации врача нарколога, в период испытательного срока работать без нарушений трудовой дисциплины.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО4, ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО4., ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4., ФИО3 время их содержания под стражей с 08.05.2020 по день вступления приговора в законную силу из расчета соответствия одного дня содержания под стражей одному дню отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- вещество растительного происхождения являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массами 1,25 г, 0,64 г, 0,97 г, 3,16 г, 6,05 г 7,99 г, 7,06 г, 0,26 г; вещество являющееся частями растением конопля (рода Cannabis), содержащего наркотические средства, массой 20,91 г; керамические изделия, весы электронные; контейнер с крышкой из полимерного материала зеленого цвета; банка из металла черного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», уничтожить;

- сотовый телефон «Prestigio» c сим-картой «Мотив» – оставить свидетелю Свидетель №8;

- сотовый телефон «Samsung» с сим-картой «МТС», денежную купюра Банка России достоинством 1 000 рублей, автомобиль «Volkswagen Tuareg», государственный регистрационный знак *Номер*, системный блок компьютера - оставить свидетелю Свидетель №11;

- два радиатора прямоугольной формы с четырьмя вентиляторами прямоугольной формы, с четырьмя светодиодным светильниками, компьютерный блок питания «AcBel», фрагмент листа фанеры с дросселем «GALAD» и стабилизатором напряжения, энергосберегающая лампа холодного цвета, увлажнитель воздуха «LEBEN», электрическая вытяжка «VENTS» в пластиковом корпусе с прикрепленными с обоих сторон гофрами, гофра-рукав в количестве 2 штук, ультрафиолетовая лампа «LED GROW LIGHT», термометр квадратной формы, электрический таймер, четыре вентилятора, соединенные между собой проводами, стеклянная лампа в цилиндрическом стеклянном корпусе, два вентилятора круглой формы, вентилятор квадратной формы, удлинитель на 3 розетки, удлинитель на 4 розетки круглой формы, удлинитель на 2 розетки, удлинитель прямоугольной формы на 6 розеток, удлинитель на 3 розетки, удлинитель на 1 розетку, электрический кабель от компьютера, два фрагмента плотного материала черного цвета со светоотражающим материалом серебристого цвета внутри, сушилка из сетки белого цвета, электрическая стеклянная лампа, покрашенная с наружи краской зеленого цвета, полимерный пакет с надписью «корневин СП», полимерный пакет с надписью «био микориза», полимерный пакет с надписью «известково-аммиачная селитра», пустая бутылка из полимерного материала объемом 0,5 л с надписью «Флора Гро», пустая бутылка из полимерного материала объемом 0,25 л с надписью «доброцвет» цветочное удобрение, пустая бутылка из полимерного материала объемом 0,5 л с надписью «Ripen» для гидропоники и земли, пустая бутылка из полимерного материала объемом 0,5 л с надписью «FloraMicro» для гидропоники, пустая полимерная емкость, полимерная бутылка с жидкостью с надписью «Bio Vega», 11 угловых соединений из полимерного материала белого цвета, металлическая цепь с карабинами, тряпичная лента с карабином, блокнот в металлическом переплете, - хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», уничтожить;

- сотовый телефон «Samsung Galaxy A30» с сим-картой «Мотив» - оставить свидетелю Свидетель №5;

- две денежные купюры Банка России достоинством 100 рублей – оставить свидетелю Свидетель №10;

- сотовый телефона «Honor 20 Pro» - вернуть осужденной ФИО2

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю. Вознюк